
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 08 de Outubro de 2014.
Atividade nº 03.122.0710.6051 
- Administração das Promotorias 
de Justiça - Elemento de Despesa 
nº 3.3.90.39.16 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 
- Serviços de Manutenção e 
Conservação de Bens Imóveis.

Vitória, 06 de outubro de 2014.
Elda Márcia Moraes Spedo
Procuradora-Geral de Justiça 
em exercício

Protocolo MP nº 29060/2013
Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de MP nº 094/2013, 
celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Espírito 
Santo e o Sr. Darli Canal.
- Resumo -
Objeto: Prorrogar o contrato 
originário cujo objeto é a locação 
do imóvel localizado na Av. Arthur 
Haese, 656, Ed. J. Canal - Vale das 
Palmas - Marechal Floriano/ES, 
pelo período de 12 (dose) meses, a 
contar de 04/10/2014.
Vigência: 12 meses a contar de 
04/10/2014.
Gestor: Gabriel Luiz Bianchi
Ratificação: Ficam ratificadas 
as demais Cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo 
Aditivo.

Vitória, 02 de outubro de 2014.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 97374

RECOMENDAÇÃO CONJUNTA N° 
001/2014

O Exmº Sr. Procurador-Geral de 
Justiça e o Exmº Sr. Corregedor-
Geral do Ministério Público, no 
uso de suas atribuições legais e, 
em especial, respectivamente, 
com arrimo nos arts. 10, XVII 
e 18, VI da Lei Complementar 
Estadual Nº 95/97, e

CONSIDERANDO deliberação 
em reunião ordinária do Conselho 
Nacional dos Procuradores-Gerais 
do Ministério Público dos Estados 
e da União, ocorrida em Manaus - 
AM, a respeito de assinaturas em 
conjunto com terceiros em peças 
processuais e administrativas de 
atuação dos Ministérios Públicos 
dos Estados;

CONSIDERANDO o disposto no 

art. 130 da Constituição Federal, 
no sentido da atuação exclusiva do 
Ministério Público de Contas junto 
ao respectivo Tribunal de Contas do 
Estado federativo;

CONSIDERANDO, que a despeito 
da possibilidade de litisconsórcio 
entre os diversos Ministérios 
Públicos, o Ministério Público de 
Contas não possui legitimidade 
ad causam e ad processum para 
figurar no pólo ativo de demandas 
judiciais em face de sua atuação 
exclusiva perante o Tribunal de 
Contas;

RESOLVEM:

RECOMENDAR aos membros do 
Ministério Público para que, exceto 
nas hipóteses previstas em lei, 
se abstenham de assinar peças 
processuais e administrativas do 
Ministério Público em conjunto com 
terceiros.

Vitória, 07 de outubro de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA

JOSÉ MARIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA FILHO
CORREGEDOR-GERAL

Protocolo 97356

CONVITE

Ficam os membros e os servidores 
do Ministério Público do Estado 
do Espírito Santo CONVIDADOS, 
na forma determinada no Art. 10, 
Inciso XXXIII da Lei Complementar 
Estadual 95/97, para participarem 
do “Lançamento da Cartilha 
Sustentabilidade no Setor de 
Rochas: Rumo à Certificação 
Ambiental”, a ser realizado pelas 
Assessorias de Cerimonial e de 
Comunicação, no próximo dia 10 
de outubro, às 14h, no auditório 
da Procuradoria-Geral de Justiça, 
localizado na Rua Procurador 
Antônio Benedicto Amancio Pereira, 
nº. 121, Bairro Santa Helena, Ed. 
Promotor Edson Machado, Vitória - 
ES.

Vitória, 07 de outubro de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA

Protocolo 97341

Subprocuradoria Geral de Justiça Administrativa

PORTARIAS DA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
ADMINISTRATIVO:
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais, assinou as seguintes 
Portarias:

PORTARIA Nº 6.158 de 07 de outubro de 2014
CONCEDER trânsito a Procuradora de Justiça, LICEA MARIA DE MORAES 
CARVALHO, nos dias 20, 21, 22, 23 e 24/10/2014.

Vitória, 07 de Outubro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 6.159 de 07 de Outubro de 2014.
RESCINDIR o Contrato de Bolsa de Complementação Educacional do(a) 

estagiário(a) de nível superior THAIZA LÚCIA CELESTINO DA SILVA a 
partir de 01.10.2014, conforme Procedimento MP/Nº 44171/2014.

Vitória, 07 de Outubro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 6.160 de 07 de Outubro de 2014.
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos, aprovados no XII processo seletivo para admissão 
no quadro de estagiários do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, 
abaixo relacionados, a comparecerem até o dia 15 de Outubro de 2014, 
nos locais indicados, para fins de entrega dos documentos contidos no item 
8.6 do Edital nº 13, de 21 de março de 2014 (Regulamento do Processo 
Seletivo).

Ficam Advertidos os candidatos aprovados que o não comparecimento até 
o dia convocado, salvo autorização desta Subprocuradoria, implicará na 
perda da Vaga.

LOCALIDADE: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ENDEREÇO: Rua Araraquara, s/nº, Independência, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES

CLASSIFICAÇÃO CURSO NOME

4. DIREITO Letícia Spolador Xavier
5. DIREITO Sabrina Silva Sequim
Vitória, 07 de Outubro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 6.161 de 07 de Outubro de 2014.
PRORROGAR a vigência do contrato de Bolsa de Complementação 
Educacional dos Estagiários do Ministério Público, abaixo relacionados, em 
conformidade com a Lei Federal nº 11.788 de 25.9.2008, publicada no 
Diário Oficial de 26.9.2008, Resolução nº 030/2012 do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Espírito Santo e alterações posteriores 
e Portaria nº 36 de  07 de Janeiro de 2014, que homologou o resultado 
final do III Processo Seletivo Simplificado para admissão no quadro de 
estagiários do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

Nº NOME INÍCIO TÉRMINO
1 NATÁLIA VIEIRAS DALLA BERNARDINA 04.10.2014 03.04.2016

Vitória, 07 de Outubro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 6.162 de 07 de Outubro de 2014.
PRORROGAR a vigência do contrato de Bolsa de Complementação 
Educacional dos Estagiários do Ministério Público, abaixo relacionados, em 
conformidade com a Lei Federal nº 11.788 de 25.9.2008, publicada no 
Diário Oficial de 26.9.2008, Resolução nº 030/2012 do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Espírito Santo e alterações posteriores 
e Portaria nº 1.560 de 25 de Março de 2014, que homologou o resultado 
final do IV Processo Seletivo Simplificado para admissão no quadro de 
estagiários do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

Nº NOME INÍCIO TÉRMINO
1 LAURINHA CAMPOS DE ALMEIDA SILVA 22.10.2014 21.04.2016
2 LUDMILA EL-HUAIK PEREIRA 14.10.2014 31.07.2015
3 MATEUS FELIPE BULLERJAHN 24.10.2014 23.04.2016

Vitória, 07 de Outubro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 6.163 de 07 de Outubro de 2014.
RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL DOS ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, de conformidade com a Lei Federal nº 11.788 de 
25.9.2008, Publicada no Diário Oficial da União de 26.9.2008, Resolução 
nº 030/2012 do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Espírito Santo e alterações posteriores e Portaria nº 1.560 de  25 de 
Março de 2014, que homologou o resultado final do IV Processo Seletivo 
Simplificado para admissão no quadro de estagiários do Ministério Público 
do Estado do Espírito Santo.

Nº NOME INÍCIO TÉRMINO
1 SOPHIA STEPHANIE CÔCO 10.10.2014 09.04.2015

Vitória, 07 de Outubro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

Arilda M
Realce


